ethym. Ius dictū est qz ē iustū. stat autē q̄ iustum ē obm iusticie. sic dicit p̄hs. v. ethi. Om̄s talem habitū uolūt dicere iusticiā a quo operatiui sunt iustoz. **Ad** cuius euidētiā sciendū ē q̄ iusticie p̄pziū est inter alias v̄tutes ut ordinet hoīez i hiis q̄ sunt ad alterū. Importat em̄ eglitātē quandā ut ip̄m nom̄ demonstrat. Dicunt em̄ vulgariē ea q̄ adequatē istari. eglitas autē ad alterū ē. Alie autē v̄tutes p̄ficiūt hoīez solū in hiis q̄ ei quēnient fm seip̄m. Sic igit id qd est rectū in opibus aliarū virtutū ad quod tendit intētio v̄tutis q̄si i p̄pziū obm. nō accipit nisi p̄ cōparatōem ad agentē. rectū v̄o qd est in ope iusticie etiā p̄ter cōparatōez ad agentē cōstituit p̄ cōparatōem ad aliū. Illud em̄ in ope nro dicit esse iustū qd respōdet fm aliqz equalitatē alteri. puta recōp̄satio mercedis debite p̄ seruitio ip̄so. Sic igit iustū dicit aliqd q̄si habēs rectitudinē iusticie ad qd terminat actio iusticie. etiā nō cōsiderato qliter ab agente fiat. s; in aliis v̄tutibz nō determinat aliqd rectū n̄ fm q̄ aliqliter fit ab agente. Et p̄pter hoc sp̄aliter iusticie p̄ aliis v̄tutibz determinat fm se obm qd uocat iustū. & hoc quidē ē ius. Vñ manifestū ē q̄ ius est obm iusticie. Et nota q̄ cōsuetū ē q̄ nomia a sui p̄ima ip̄ositōe detozqantē ad alia significāda sic nomē medicinē ip̄ositū est p̄mo ad signādū remediū qd p̄stat infirmo ad sanādū. Deinde tractū ē ad signādū artē q̄ h̄ fit. Ita etiā hoc nomen ius p̄mo ip̄ositū ē ad signādū ip̄az rem iustā. post modū autē est deriuatū ad artē q̄ cognoscit qd sit iustū. & ulterius ad signādū locum i quo ius reddit. sic aliqs dicit cōparere i iure. & ulterius dicit etiā ius quod reddit ab eo ad cui⁹ officii p̄met iusticiā facē. licet etiā id quod dicitur sit iniquū. Item nota q̄ sic eoz q̄ p̄ artē fiunt exteri⁹ quedā ratio i mēte artificis p̄existit q̄ dicit regulā artis. ita etiā illi⁹ operis iusti qd rō determinat qdā rō p̄existit i mēte. q̄si qdā prudētie regulā. & hoc si i scriptū redigat vocat lex. Est em̄ lex fm yf̄o. cōstitutio scripta. Et iō lex nō est ius p̄pziē loquēdo. s; aliqlis rō iuris. **Ad** secūdū scz utrū ius cōuenienter diuidat i ius nat̄ale & positiuū. dicendū q̄ sic dictū ē. ius sū iustū est aliquod op⁹ ad eq̄tū alii fm aliquē eglitatis modū. Dupliciter autē alicui hoi pot aliqd esse adeq̄tū. Vno qdē mō ex ip̄a nat̄a rei. puta cū aliqs tm̄ dat ut tm̄dē recipiat & hoc uocat ius nat̄ale. Alio mō aliqd ē adequatū ul cōmensuratū alteri ex cōdicto sū ex cōmuni placito. qñ scz aliqs reputat se orentū si tm̄ accipiat. Qd qdē pot fieri dupliciter. Vno mō p̄ aliquod p̄uatū cōdictū. sic q̄ firmat aliquo pacto iter p̄uatas p̄sonas. Alio mō ex cōdicto publico. puta cū tot⁹ p̄pls oserit q̄ aliqd habeat q̄si adeq̄tū et cōmensuratū alii. uel cū h̄ ordiat p̄nceps q̄ curā ppli habet. et eius p̄sona gerit. & h̄ dicit ius positiuū. Volūtas em̄ humana ex cōi cōdicto pot aliqd facē iustū i hiis q̄ fm se nō hnt aliqz repugnātiā ad aliqz iusticiā nat̄ale. & in hiis hē locuz ius positiuū. vñ

phs dic i .v. ethi . q . legale iustu e quod ex pnci
 pio qde nihil differt sic ul alie fieri . qn autem
 ponitur differt . S; si aliqd de se repugnantia
 habeat ad ius naturale n pot volutate huana
 fi iustu . puta si statuatur q liceat furari ul adul
 teriu comitte . Vn dicie ysa .x. Ve q odunt le
 ges iniqs . Et nota q ius naturale quatu e de se
 sp e ide & imutabile . Illud em qd e naturale ha
 beti natura imutabile opozz q sic sp & ubiqz
 tale . Natura aut hois e mutabil . & io id quod
 naturale est ho pot aliqn deficere . sic naturale eqli
 tate h e . ut deponenti depositu reddat . Et si ita
 esset q natura huana sp esset recta hoc eet sp ser
 uandu . S; qz qnqz otingit q volutas hois de
 pzaatur . est aliqs casus i quo depositu no e red
 dedu . ne ho puzas volutate hns male eo utat .
 ut puta si furiosus uel hostis reipublice arma
 depoita repositat . Itē nota q ius diuinu dicie
 quod diuinus pmulgat . & hoc qde prim e de
 his q sunt naturaliter iusta . sed tñ eozu iusti
 tia hoines later . prim aut est de his q fiut ius
 ta istitutiōe diuina . Vnde & ius diuinu p hec
 duo distigui pot . sicut & ius huanu . Sunt em
 in lege diuina qdam pcepta qz bona . & phibit
 ta qz mala . qdam uero bona qz pcepta . et ma
 la quia phibita . Ad tertiu scz utru iusgētiū
 sic idem cū iure naturali . dicēdū q ius siue iu
 stitū naturale e quod ex sua natura e adeqū v
 cōmensuratū alteri . Pot aut hoc contingē du
 plicie . Vno mō fm absolutā sui cōsideratiōem
 sic masculus ex sui ratōe h cōmensuratōez ad
 feminā ut ex ea generet . & pens ad filiū ut eū
 nutriet . Alio mō aliqd est naturaliter alteri cō
 mensuratū nō fm absolutā sui ratōem . s; fm
 aliqd quod ex ipō cōsequit . puta ppter eas pas
 sionū . Si em cōsideret iste ager absolute . non
 hē vñ magis sic huius qz illi . sed si cōsideret
 ad oportunitatē colēdi & ad pacificū usū agri
 fm hoc hē quandā cōmensuratōem ad hoc q
 sit vnus nō alteri . ut patet p plm in .ii. pol .
 Absolute autē apphendē aliqd nō solū cōuenie
 homi . s; etiā aliis aialib . Et iō ius quod dicie
 ius naturale fm primū modū cōe est nobis et
 aliis aialibus . A iure autē naturali sic dicto rece
 dit iusgētiū . ut iuriscōsultus dic . qz illud om
 nibus aialibus hoc solū hoibus inter se cōe e .
 Cōsiderare autē aliqd cōparādo ad id quod ex
 ipso sequit est ppriū rōis . & iō hoc quidem e
 naturale hoī fm rōem naturālē q hoc dicat .
 Et ideo dicie gāius iuriscōsultus . q naturalis
 ratio iter hoies cōstituit id apud omēs gentes
 custodit . uocatē qz iusgētiū . Ad quartū scz
 utru specialitē distigui debeat ius dominiū
 & paternū . dicendū q ius sū iustu dicie p cō
 mensuratōnem ad alterū . Alterū aut pot dici
 duplicie . Vno mō qd simplr e alterū . sic qd e
 omnio distinctū . sicut apparet i duobz hoibz
 quoz vnus nō e sub altero . s; ambo sunt sub
 vno pncipe ciuitatis . et intē tales fm plm i .v.
 ethi . est simpliciter iustuz . Alio mō dicie aliqd
 alteruz nō simplr . s; qsi aliqd eius existēs . & h
 mō m rebus huānis filiū est aliqd patris . quia

quodāmo est ps eius . ut dicie i .viii . ethi . & ser
 uus est aliqd dñi . qz est instrumētū eius . ut dē
 in .i . pol . Et iō pris ad filiū nō est cōparatō sic
 ad simplr alterū . & ppter hoc nō e ibi simpliciē
 iustu sed quoddā iustu scz paternū . & eadē ra
 tione nec iter dñm & seruū . s; e iter eos domi
 natiū iustu . Vxor autē qzuis sit aliqd qz cōpa
 ratē ad eam sic ad ppriū cozp . ut patz p aplm
 ad eph .v . tñ magis distiguit a uiro qz filiū
 a pte uel seruus a dño . Assumit em in quādā
 socialē vitā matrimonii . Et iō phs dicie q intē
 virū & vxorz plus est de rōe iusti qz inter ptes
 & filiū ul dñm & seruū . qz cū vir & vxorz hnt
 immediatā relatōem ad domesticā coitatem . ut
 patz i pmo politice . ideo intē eos nō est simplr
 etiā politicū iustu . s; mag iustu yconomicū .

DE IUSTITIA . DIS . XLVIII .

DEmde considerandū est de iusticia .
 Circa quā videnda sunt duodecim
 Primo qd sit iusticia . Secūdo utru
 sp sit ad alterū . Tertio utz sit virtū
 Quarto utru sit in uolūate sic i sbo . Quinto
 utru sit uirtus generalis . Sexto utru fm q e
 generalitē ide i essentia cū omī uirtute . Septi
 mo utru sit aliq iusticia pclaris . Octauo utz
 iusticia pclaris habeat ppriā materiā . Nono
 utru sit circa passiones uel operatōes tm . Deci
 mo utru mediū iusticie sit mediū rei . Vndecim
 mo verū reddere vnicuiqz quod suū e sit actū
 iusticie . Duodecimo utru iusticia sit pcpua iter
 alias uirtutes mozales . Ad primū scz quid
 sit iusticia . dicēdū q a iurispeticis diffiniē sic
 Iusticia est cōstans & pperua uolūtas ius suū
 vnicuiqz tribuens . Hec autē diffinitio cōueniēs
 est si recte itelligat . Cū em oīs uirtus sit habitū
 qui e pncipiūz boni actus . necesse e q uirtus
 diffiniat p actū bonū circa ppriam naturam
 uertis . Est autē iusticia cōe ea q sunt ad alteruz
 sic cōe ppriā naturā . ut ifra patebit . Et iō actū
 iusticie p cōparatōez ad ppriā materiā et obm
 tāgit cū dicie . ius suū vnicuiqz tribuēs . Quia
 ut ysa . dic i li . ethi . Iustus dicie qz ius custo
 dit . Ad hoc aut q aliqs actus cōe quācūqz ma
 teriā sit uirtuosus reqrit q sit uolūtariū . & q
 sit stabil & firmus . Quia phs dic in .ii . ethi . q
 ad uertis actū reqrit . Primo quidē q operet
 sciens . Secūdo aut q eligēs . & ppter debituz
 finē . Tertio qz imobiliter operet . Primū autē
 hozz includit i secūdo . qz qd p ignorātiā agit
 e muolūtariū . ut dicie in .iiii . ethi . Et iō i diffi
 nitōe iusticie pmo ponit uolūtas ad ostēdēdū
 q actus iusticie debet esse uolūtariū . addit de
 iusticia ul cōstātia & pperuitate ad designādū
 actus firmitatē . Et iō pdicta diffinitio e cōple
 ta diffō iusticie . Nisi q actū ponit p habitū q
 p actū specificat . Habitū em ad actū dicie . Et
 iō si qs uellet in debitā formā diffinitōis redu
 cere . posset sic dicē q iusticia e habitū . fm quē
 aliqs cōstans . & pperua uolūtatē ius suū vni
 cuiqz tribuit . Et qsi e eadem diffinitio cum ea
 quā phs poit i .v . ethi . dicie . q iusticia e habitū
 fm quē aliqs dicie opatiū fm electōez iusti

Quare ergo dicitur quod iustitia est uoluntas. dicas quod uoluntas hic noiat actum non potentiam. Est autem consuetudo quod apud actores habitus per actus diffiniantur. Sic Augustinus dicit super iobem. quod fides est credere quod non uides. Cum autem addit perpetua. dicas quod uoluntas potest dici perpetua dupliciter. Vno modo ex parte ipsius actus quod perpetuo durat. & sic solius dei uoluntas est perpetua. Alio modo ex parte obiecti quod scilicet aliquis uult perpetuo facere aliquid. & hoc requiritur ad rationem iustitie. Non enim sufficit ad rationem iustitie quod aliquis uelit ad horam in aliquo negotio seruare iustitiam. quod uix inueniunt aliqui qui uelit in omnibus iuste agere. sed requiritur quod homo habeat uoluntatem perpetuam & in omnibus iustitiam conseruare. & quia perpetuum non accipitur secundum duracionem perpetuam actus uoluntatis. non supflue addit constans. ut sic per hoc quod perpetua uoluntas designat quod aliquis gerat in proposito perpetuo iustitiam conseruandi. ita etiam per hoc quod dicitur constantem. designat quod in hoc proposito firmiter perseueret. Et nota quod iudex reddit quod suum est unicuique per modum imperantis & dirigentis. quia iudex est iustum aiatu; & princeps est custos iustitie ut dicitur in .v. ethi. sed subditi reddunt quod suum est unicuique per modum executiuis. Ad secundum scilicet utrum iustitia sit ad alterum. dicendum quod sicut super dictum est. cum nomen iusticie equalitatem importet. ex sua ratione iustitia habet quod sit ad alterum. nihil enim sibi est equalis sed alteri. & quia ad iustitiam pertinet actus humanos rectificare ut dictum est. necesse est quod alietas ista quam requirit iustitia sit diuersorum agere potentium. actiōes autem sunt suppositoꝝ et totoꝝ. non autem proprie loquendo priuū & formatū seu potentiarū. Non enim proprie dicitur quod manus pcutat sed homo per manū. neque proprie dicitur quod calor calefaciat sed ignis per calorem. hinc enim similitudinem quandam hec dicunt. Iustitia ergo proprie dicta requirit diuersitatem suppositoꝝ. & ideo non est nisi unius hominis ad alium. sed hinc similitudinem accipiunt in uno & eodem homine diuisa principia actionum quasi diuisa agerentia. sic ratio & irrationabilis & concupiscibilis. Et ideo metaphorice in uno et eodem homine dicitur esse iustitia hinc quod ratio imperat irascibili & concupiscibili. & hinc quod hec obediunt ratio. & ultra hinc quod unicuique parti hominis attribuitur quod ei conuenit. Vnde philosophus in .v. ethi. hanc iustitiam appellat hinc metaphoram dictam. Ad tertium scilicet utrum iustitia sit uirtus. Dicendum quod uirtus humana est que bonum reddit actum humanum. & ipsam hominem bonum facit. Quod quidem conuenit iustitie. Actus enim hominis bonus redditur ex hoc quod attingit regulam rationis. hinc quam humani actus rectificant. unde cum iustitia operatiōes humanas rectificet. manifestum est quod opus hominis bonum redditur. & ut tullius dicit in primo de officiis. Ex iustitia precipue uiri boni noiantur. unde sic ibidem dicitur. In ea uirtutis splendor est maximus. Et nota quod aliquis facit quod debet non se affere utilitatem lucris illi cui facit quod debet. sed solum abstinere a damno eius. unde Luce. xvii. Cum feceritis omnia que precepta sunt uobis. dicite seruis uestris sumus. quod debuimus facere fecimus. Sibi ipsi tamen affert utilitatem in quantum spontanea & prompta uoluntate facit quod debet. quod est agere uirtuose. Vnde sapientia .viii. dicitur. Quod facit

pietate dei sobrietate docet & iustitiam prudentiam & uirtute quibus utilius nihil est hominibus in uita scilicet uirtuosis. Dicit enim ambrōsius in .iii. de officiis. utilitatem non pecuniarii lucris estimatores accipiunt. sed acquisitionem pietatis. Item reddere alii quod suum est quod pertinet ad iustitiam est necessitatis. Sed duplex est necessitas. una coactiōis. & hec quod repugnat uoluntati. tollit rationem meriti. Alia autem est necessitas ex obligatiōe precepti sicut ex necessitate finis. quoniam scilicet aliquis non potest consequi finem uirtutis nisi hoc faciat. & talis necessitas non excludit rationem meriti in quantum aliquis habet quod sic est necessarium uoluntarie agit. excludit tamen gloriam superogatiōis. hinc illud prima ad corinthios .ix. Si euangelizauero non est mihi gloria. necessitas enim mihi incubit. Ad quartum scilicet utrum iustitia sit in uoluntate sic in sebo. dicendum quod illa potentia est sebo uirtutis ad cuius potentiam actus rectificandus uirtus ordinatur. Iustitia autem non ordinatur ad dirigendum aliquem actum cognoscitiuum. non enim dicimur iusti ex hoc quod recte aliquid cognoscimus. & ideo subiectum iustitie non est intellectus uel ratio que est potentia cognoscitiua. sed quia iusti dicimur ex hoc quod recte aliquid dicimus uel agimus. proximum autem principium actus est uis appetitiua necesse est quod iustitia sit in aliquo uis appetitiua sic in sebo. Est autem duplex appetitus scilicet uoluntas que est in ratione. & appetitus sensituius consequens apprehensionem sensus que diuiditur per irascibile & concupiscibile. ut super habitus est. Reddere autem unicuique quod suum est non potest procedere ex appetitu sensituiuo. quia apprehensio sensituiua non se extendit ad hoc quod considerare possit proportionem unius ad alterum. sed hoc est proprium rationis. Vnde iustitia non potest esse sic in sebo in irascibili uel concupiscibili. sed solum in uoluntate. Et ideo philosophus diffinit iustitiam per actum uoluntatis. ut ex super dictis patet. Ad quintum scilicet utrum iustitia sit uirtus generalis. dicendum quod iustitia sic dictum est ordinat hominem in comparatione ad alium. Quod quidem potest esse dupliciter. Vno modo ad alium singulariter consideratum. Alio modo ad alium in communi. hinc scilicet quod ille qui seruit alicui communitati seruit omnibus hominibus que sebo communitate illa continentur. Ad utrumque igitur se potest habere iustitia hinc propria rationem. Manifestum est autem quod omni que sub communitate aliquo continentur comparantur ad communitatem sic partes ad totum. pars autem id quod est totius est. unde et quodlibet bonum pars est ordinabile in bonum totius. Secundum hoc igitur bonum cuiuslibet uirtutis siue ordinatis aliquem hominem ad seipsum sicut ordinatis ipsam ad alias aliquas partes singulares. est referibile ad bonum commune ad quod ordinat iustitia. & hinc hoc actus omnium uirtutum possunt ad iustitiam pertinere. secundum quod ordinat hominem ad bonum commune. & quantum ad hoc iustitia dicitur uirtus generalis. Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune. ut super habitus est. in est quod iustitia predicto modo generalis dicitur iustitia legalis. quia scilicet per eam homo concordat legi ordinatis actus omnium uirtutum in bonum commune. Ad sextum scilicet utrum iustitia secundum quod est uirtus generalis sit idem cum omni uirtute. dicendum quod generale dicitur aliquid dupliciter. Vno modo per predicatos. sic animal